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Apresentação de dados
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como construir 

1. número de classes (entre 5 e 15)

2. calcular a amplitude das classes

3. calcular os limites ds classes

4. contar os elementos em cada classe 



como construir 

1. número de classes (entre 5 e 15)

2. amplitude das classes

❖ a) amplitude total = valor máximo – mínimo.

❖ b) amplitude pelo número de classes

❖ c) arredonde, caso necessário

(125 – 67)/5 = 11,6  (arredondado para 12)



como construir 

1. número de classes (entre 5 e 15)

2. calcular a amplitude das classes

3. calcular os limites das classes

O limite inferior da classe é o valor  mais baixo que pertence a ela.

Ex: 67 é o limite inferior da primeira classe. 

O limite inferior da próxima classe = 67 + amplitude da classe.

Ex: 67 + 12 = 79 



como construir 

1. número de classes (entre 5 e 15)

2. calcular a amplitude das classes

3. calcular os limites ds classes

4. contar os elementos em cada classe
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Mínimo = 67, Máximo = 125

Número de classes = 5

Amplitude de classe = 12
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Tabela X – Duração (min) de 30 artroscopias

de joelho consecutivas no HCRP
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Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP
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Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP

tempo (minutos)

Polígono de frequência

Marque o ponto médio no topo de cada barra. 

Conecte os pontos médios consecutivos. Estenda o polígono até os eixos.
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Polígono de frequência

Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP
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Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP
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Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP



tempo (minutos)

frequência cumulativa

Fig 1 - tempo cirúrgico em 30 cirurgias no HCRP



Cazuza

Adoro um amor inventado
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Box Plot (caixa)

controle gestante obeso idoso
0

10

20

30

40

50

Grupos

d
is

tâ
n

c
ia

 (
c
m

)
mediana



Box Plot

controle gestante obeso idoso
0

10

20

30

40

50

Grupos

d
is

tâ
n

c
ia

 (
c
m

)
percentil 75

percentil 25



Box Plot

controle gestante obeso idoso
0

10

20

30

40

50

Grupos

d
is

tâ
n

c
ia

 (
c
m

)
valores

extremos

valores

extremos



Peso
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Q1

Q2 = a mediana

Q3

Valor mínimo

Valor máximo
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